
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. TONIOLO” DI PIEVE DI SOLIGO  

Comuni di Pieve di Soligo e Refrontolo 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

Via Battistella, 3 - 31053 Pieve di Soligo, Treviso  

tvic84200t@istruzione.it tvic84200t@pec.istruzione.it 
CF 82004190268 T 0438.82011  www.icpieve.edu.it   

 

 

Pieve di Soligo, 17 ottobre 2024 

 

All’albo dell’Istituto 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA l’assenza della docente Varago Silvia, dal 16/10/2024, con orario di servizio 

nel plesso di Scuola dell’Infanzia di Refrontolo, posto sostegno cdc ADAA, per 

N° 25/25 ore settimanali;  

VISTO che l’articolo 1, commi 332 e 333 (Supplenze brevi di personale docente e 

ATA) della Legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), dispone che, 

a decorrere dal 1º settembre 2015, i Dirigenti Scolastici non possono 

conferire supplenze brevi di cui al primo periodo del comma 78 dell'articolo 

1 della legge 23 dicembre 1996, n. 662 per il primo giorno di assenza del 

personale docente; 

CONSIDERATA l’impossibilità di sostituire il docente assente con personale interno libero dal 

servizio e l’impossibilità di ricorrere ad una riorganizzazione del servizio per 

sostituire l’insegnante assente, dovendo garantire la copertura delle 

medesime esigenze nelle altre classi dell’Istituto; 

CONSIDERATO  

 

che la mancata sostituzione dell’insegnante assente non consentirebbe di 

garantire l’incolumità, la sicurezza e la permanenza nel plesso degli alunni 

delle classi in cui insegna la docente in esame; 

CONSIDERATO che la Legge 190/2014, nel disporre il divieto di conferimento delle supplenze 

per il primo giorno precisa che debbono restare ferme “la tutela e la garanzia 

dell'offerta formativa”, facendo obbligo al dirigente scolastico di assicurare 

sia l’erogazione che la qualità dell’offerta formativa per la classe/sezione in 

oggetto;  

VISTA la nota prot. n° 2116 del 30.9.2015 del Capo del Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione del MIUR; 

CONSIDERATO che l’offerta formativa può, nel caso in oggetto, essere tutelata e garantita 

solo attraverso la sostituzione del docente assente con altro docente che 

assicuri il medesimo insegnamento, in modo da garantire l’offerta formativa 

programmata;  

CONSIDERATA  la necessità di ottemperare agli adempimenti e mansioni aggiuntive previste 

per il personale dei docenti, fra i quali una più stretta vigilanza sugli alunni e 

sulle pratiche sanitarie e di igiene da far loro rispettare, nonché un controllo 

puntuale sul mantenimento del distanziamento sociale, come previsto dalle 

norme e dai protocolli sanitari di prevenzione e contenimento dell’emergenza 

epidemiologica; 

 

DECRETA 
 

di procedere alla sostituzione della docente assente Varago Silvia, prima dei dieci giorni di 

assenza, mediante convocazione e conferimento di una supplenza breve a partire dalla data 

18/10/2024 e fino al 31/10/2024 , salvo proroghe. 
La presente determina diventa parte integrante della convocazione per l’individuazione del 
docente da assumere in sostituzione del docente indicato in premessa e viene inviata al Direttore 
SS. GG. AA. per gli atti amministrativo-contabili conseguenti. 

 

     Il Dirigente Scolastico  

       Stefano Ambrosi 
(Documento firmato digitalmente 

ai sensi della normativa vigente) 

mailto:tvic84200t@pec.istruzione.it
http://www.icpieve.edu.it/



		2024-10-17T12:51:35+0200
	STEFANO AMBROSI




